










 
VILLE DE CRUSEILLES 

(Haute-Savoie) 
_____ 

 

 

 

 

 

NOTE DE SYNTHESE SUR LE COMPTE ADMINISTRATIF 2023- BUDGET GENERAL 
 
 
L’article 107 de la loi « NoTRe » a modifié les dispositions des articles L2313-1, L3313-1 et L4313-1 du 
Code Général des Collectivités Territoriales relatifs à la publicité des budgets et des comptes. 
Ainsi, une note de synthèse retraçant les informations essentielles devra être annexée aux budgets et 
aux comptes administratifs. 
 

1- Vue d’ensemble des résultats 2023 
Les résultats de l’exercice 2023 des sections de fonctionnement et d’investissement sont les 
suivants : 

 
 
Le compte administratif 2023 du budget général fait ressortir un solde positif de fonctionnement de 
1 562 442,35 € et un déficit d’investissement de 381 118,11 €. 
 
 
Pour finir, les restes à réaliser (RAR) d’investissement correspondent aux dépenses engagées non 
mandatées au 31 décembre de l’exercice et aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à 
l’émission de titres de recettes. 

Report 2022 Réalisations 2023

Dépenses  de 

fonctionnement 0,00 4 087 771,07

Recettes  de

fonctionnement 1 003 197,37 4 647 016,05

Total 1 003 197,37 8 734 787,12

Report 2022 Réalisations 2023

Dépenses  

d'équipement hors 

RAR 1 576 701,22 4 254 304,29

Recettes   

d'équipement hors 

RAR 5 449 887,40

Total 1 576 701,22 9 704 191,69

Résultats cumulés Fonctionnement

Investissement

 hors RAR

dépenses 4 087 771,07 5 831 005,51

recettes 5 650 213,42 5 449 887,40

Total 9 737 984,49 11 280 892,91

Report 2022 1 562 442,35 -381 118,11



Ils s’élèvent à 55 748,46 € en dépenses et à 419 193 € en recettes et seront repris dans le cadre du 
budget 2024. 
 

Le compte administratif fait apparaître les résultats suivants (en intégrant les RAR 
d’investissement) toutes sections confondues : 

• 9 974 525,04 € en dépenses 

• 11 519 293,82 € en recettes 
 

Informations légales, financières et fiscales :  
- population totale au 01/01/2024 : 5041 habitants (INSEE) 
-population DGF 2023 :  5085 

L’article L2313-3 du Code Général des Collectivités Territoriales impose la publication des ratios 
financiers. Pour les communes de plus de 3 500 habitants, sept ratios sont obligatoirement présentés, 
à savoir :  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Les données concernant les strates de comparaison sont issues de la fiche DGF 2023 (jointe en annexe 
à la présente note) et du cahier des finances des collectivités 2022 selon les données 2020 : 

 
 

 
 

 
 

2- Détail de la section de fonctionnement 
 
Pour mémoire, au cours des derniers exercices, la section de fonctionnement du budget 
communal fait ressortir les données suivantes : 

 



 
Vous trouverez en annexe le tableau récapitulatif des réalisations de fonctionnement 2019-
2023 comme présenté lors de la commission finances du 25 mars 2024. 
 
 2-1 – Les recettes de fonctionnement 
 
 

 
 
 
 
 
 

Année 2021 2022 2023 2022-2023 
% 

Impôts / taxes 1 251 199 € 1 314 386 € 1 383 867 € 5,29 % 

Dotations, Subventions ou 
participations 

2 290 562 € 2 378 180 € 2 426 447 € 2,03 % 

Recettes d’exploitation 651 618 € 665 843 € 762 841 € 14,57 % 

Autres recettes 113 578 € 
 

283 752 € 
 

73 858 € 
 

-82,06 % 

Total Recettes de 
fonctionnement 

4 306 961 € 4 642 164 € 4 647 016 € 0,1 % 

 
 
 
 
 



Voici les principales réalisations 2023 par grands chapitres comptables : 
 
* chapitre 013 « atténuations de produits » : sont retracés à ce chapitre les remboursements sur 
rémunérations du personnel comprenant notamment : 
 - les indemnités journalières (38 697,58 €) 
 - les chèques déjeuners (12 802,50 €) 
 
* chapitre 70 « produits des services » :  
 - recettes des services extrascolaires (190 481,69 €) et périscolaires (362 938,66€) 

 - recettes liées à la facturation de l’occupation du domaine public aux entreprises                              
ou dans le cadre de l’activité food truck (21 400,48 €) 

 
*chapitre 73 « impôts et taxes » : on peut noter une hausse constante des bases et donc des produits 
liés à la fiscalité directe locale (973 398 €), malgré la volonté politique de ne pas augmenter les taux. 
Par ailleurs, depuis 2018, la Communauté de Communes verse une attribution de compensation de 
213 714 € au titre du passage en fiscalité professionnelle unique. 

- taxe sur les pylônes : 69 928 € 
- taxe sur la consommation finale d’électricité : 90 051,48 € 

 
*chapitre 74 « dotations et participations » :  
 - légère hausse de la dotation globale de fonctionnement (276 875 €) et hausse de la 
dotation de solidarité rurale (316 563 €) 
 - participations départementales 2023 en hausse avec des subventions ponctuelles dont : 

  *  149 788,89 € de remboursement des charges de personnel pour la restauration des                   
collégiens  
  *  35 616 € de participation au titre des frais de fonctionnement du gymnase par les 
collégiens 

  
 - droits de mutation (149 413 €) 
 - fonds frontaliers (1 318 592€) 
 

  
  
*chapitre 75 « autres produits de gestion courante » : chapitre en hause avec la mise en location des 
biens communaux à des privés ou à des activités commerciales (127 120,57 €) 
 
* chapitre 77 « autres produits exceptionnels », notamment : 
 - remboursements sinistres (17 100,38 €) 
 -remboursement des écocups non restituées (418€) 
 -écritures de cessions (1 130 €) 

 
 
 
 
  

2014 2015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

400 338 327 262 247 800 236 987 252 530 257 537 259 498 262 952 262 121 276 875

DOTATION DE SOLIDARITE RURALE 163 211 183 246 198 260 217 517 223 262 223 914 250 332 265 170 278 488 316 563

1 053 263 1 144 594 1 143 837 1 041 702 1 134 874 1 239 296 1 284 998 1 284 102 1 286 962 1 318 592

166 530 180 600 0 0

-17 944 -24 422 -35 447 -43 892 -45 923 -48 158 -42 158 -41 461 -46 536 -42 781

aucune notification à ce jour

Prélèvements au titre du FPIC

DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 

DGF

FONDS FRONTALIERS

AIDE A L'EFFORT DE CONSTRUCTION

DE LOGEMENTS



2-2 – Les dépenses de fonctionnement 
 
Les dépenses réelles budgétées ont été réalisées à hauteur de 96,35 %. 
 
 

* chapitre 011 « charges à caractère général » : en hausse par rapport à 2022. La hausse du coût 

des repas et de l’énergie a impacté le chapitre. Des efforts sont demandés aux services afin de limiter 

les dépenses (notamment les achats de fournitures ou encore les abonnements aux revues 

techniques).  

 
 

*chapitre 012 « charges de personnel » : les dépenses de personnel suite aux évolutions du 
point d’indice sur l’exercice, aux évolutions de carrière classiques. Depuis décembre 2023, la 
commune verse à chaque agent l’indemnité de résidence qui correspond à 3% du brut perçu 
par chacun d’eux. Enfin, les taux de cotisations augmentent également et impactent de fait le 
chapitre 012. 
  

Enfin, concernant les charges liées à la rémunération des agents par service : 

 

 
 
* chapitre 65 « autres charges de gestion courante » :  
- indemnités des élus (122 305,95 €) 
- subventions aux associations et au CCAS (60 380,06 €) 
-contributions aux organismes auxquels adhère la commune (59 391,10 €). Ce poste de dépenses 
risque d’augmenter dans les années car beaucoup de contributions sont liées au nombre d’habitants 
de la commune.  
 
* chapitre 66 « charges financières » : paiement des intérêts de la dette (142 971,46 €). 

 
 

 ADMINISTRATIF TECHNIQUE ENFANCE- 
JEUNESSE 

ASVP 

REMUNERATION 
TITULAIRES 

436 362 308 386 174 107 0 

REMUNERATION     
NON TITULAIRES 

36 910 25 618 364 904 16 308 

CHARGES 
PATRONALES 

172 212 123 791 216 752 6 935 

TOTAL 645 484 457 795 755 763 23 243 



 

Année 2021 2022 2023 2022-2023 % 

Charges de gestion 1 639 243 € 1 427 488 € 1 535 792 € 7,59 % 

Charges de personnel  1 744 340 € 1 870 428 € 1 979 766 € 5,85 % 

Atténuation de produits 41 461 € 46 536 € 42 781 € -8,07 % 

Charges financières 130 404 € 116 096 € 142 971 € 23,15 % 

Autres dépenses 0 € 0 € 0 € 0 % 

Total Dépenses de 
fonctionnement 

3 555 450 € 3 460 549 € 3 701 311 € 6,96 % 

 
3- Détail de la section d’investissement 

 
 
Parmi les réalisations 2023, voici les plus significatives : 
 

• Remboursement en capital de la dette bancaire : 793 236 € 

• Travaux de réalisation du CTM : 759 500 € 

• Travaux RD 15 : 277 483 € 

• Travaux route forestière : 56 000 € 

• Travaux de voirie Fontaine/Charrière/Place de la Fontaine :  500 000 € 

• Réfection route de Beccon : 216 000 € 

• Reprise des pavés Grand’Rue : 96 000 € 

• Acquisitions foncières diverses : 65 250 € d’acquisition de terrains de voirie et 5 290 € 
de terrains boisés 



• Acquisition Maison Soudan : 270 000 € 

• Aménagements du babytrack : 50 000 € 

• Portage foncier EPF (annuité) : 148 005 € 

• Etudes : 30 794,27 € de PLU, 36 612 € ou encore 26 200 € pour l’OAP3 

• Acquisitions de matériels de transport : 74 083 € 

• Pose de cavurnes au cimetière : 8 000 € 

• Acquisition du mobilier dans l’Ancolie : 50 190 € 

• Réfection salle de danse au gymnase : 15 000 € 

 

 
Concernant les recettes : 

• Recours à l’emprunt : 2 000 000 € 

• Subventions reçues : 574 088,34 € 

• Dotations (FCTVA +TA) : 671 937,68 € 
 
Les montants indiqués n'intègrent pas les restes à réaliser 2023. 
 
Il s'agit des dépenses engagées non mandatées au 31 décembre de l'exercice (justifiées par des 

contrats, des conventions, des marchés ou des bons de commande signés) ou des recettes certaines 

n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre de recettes (justifiées par des arrêtés attributifs de 

subvention, des contrats d'emprunts ou de réservation de crédits). 

 
Ces sommes sont reprises dans le budget 2024. 

 
4- Eléments divers 

 
* Evolution de l’autofinancement brut et net : 
 
La CAF brute se calcule par différence entre les produits réels (hors produits des cessions) et les charges 
réelles (hors valeur comptable des immobilisations cédées). Elle représente l’excédent résultant du 
fonctionnement mobilisable pour financer l’investissement et en priorité le remboursement du capital 
de la dette bancaire. 
 
L’année 2022 a permis de maintenir les charges de fonctionnement tout en augmentant le volume des 
recettes : la capacité d’autofinancement brute est donc en hausse. A titre indicatif, et sous réserve de 
la transmission des données valisées par la DDFIP, la CAF s’élèverait aux alentours de 1 200 000 €. 
 
La CAF nette représente quant à elle l’excédent de fonctionnement disponible après remboursement 
de la dette en capital. Il s’agit d’un indicateur de gestion qui permet de mesurer la capacité de la 
collectivité à dégager au niveau de son fonctionnement des ressources propres pour financer ses 
dépenses d’équipement, après remboursement des dettes. Elle augmente également en 2022. 
 
* Désendettement : 
 
La capacité de désendettement exprime le rapport entre le stock de dettes détenu par la collectivité 
au 31 décembre et l’épargne brute dégagée la même année en section de fonctionnement. 



Cet indicateur de solvabilité s’exprime donc en années, puisqu’il mesure la durée (théorique) que 
mettrait la collectivité considérée à rembourser sa dette si elle choisissait d’y consacrer l’ensemble de 
son épargne.  
 
Le seuil d’alerte se situe à 9 ans et la limite à ne pas dépasser est 12 ans. 
 
Pour 2023, elle s’élève à 8,28 années. Elle intègre le nouvel emprunt contracté sur 2023. Des 
extinctions de dettes sont prévues pour 2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total des produits de fonctionnement dont : 4 475 094 4 531 974 4 311 241 4 211 438 4 563 834 4 552 735

3 404 872 4 181 654 4 309 980 4 210 402 4 341 060 4 551 605

706 713 721 497 752 927 824 183 884 728 995 711

213 724 213 724 213 724 213 724 213 724 213 724

108 881 161 125 235 025 171 831 169 399 131 651

475 792 481 451 509 830 528 122 540 609 593 438

1 609 791 1 928 174 1 970 269 1 762 441 1 837 572 1 833 009

223 820 470 528 542 806 548 355 548 824 612 020

Total des charges de fonctionnement dont : 4 132 264 3 567 814 3 504 373 3 757 721 3 914 106 3 993 490

2 918 670 3 056 869 3 218 627 3 458 890 3 381 186 3 606 940

1 382 622 1 450 805 1 675 243 1 689 242 1 837 601 1 928 266

978 788 1 206 101 1 163 081 1 373 049 1 146 889 1 266 936

142 474 132 247 126 179 130 404 116 096 142 971

210 671 64 400 57 392 62 904 75 041 60 380

51 068 53 072 53 658 53 796 56 481 59 391

342 831 964 160 806 868 453 717 649 728 559 245

486 202 1 124 785 1 091 353 751 512 959 874 944 664

2018 2019 2020 2021 2022 2023

617 264 1 121 775 1 191 003 823 434 1 046 786 1 066 317

342 831 964 160 806 868 453 717 649 728 559 245

3 404 872 4 181 654 4 309 890 4 210 402 4 341 060 4 551 605

2 918 670 3 056 869 3 218 627 3 458 890 3 381 186 3 606 940

486 202 1 124 785 1 091 353 751 512 959 874 944 664

379 404 389 635 411 408 659 611 663 819 735 112

106 798 735 150 679 945 91 901 296 055 209 552

677 524 196 972 90 028 250 303 235 694

Les données 2023 sont provoisoires.

Préconisations CAF nette issues de l'audit KPMG

Charges de fonctionnement réelles CAF

CAF BRUTE

CAF NETTE

Remboursement des dettes bancaires

Autres impôts et taxes

Dotation globale de fonctionnement

Autres dotations et participations

Produits des services et du domaine

Produits de fonctionnement réels CAF

CALCULS SELON DONNEES DGFIP 74

Résultat comptable

Charges de fonctionnement réelles CAF

Charges de personnel (montant net)

Achats et charges externes ( montant net)

Charges financières

Subventions versées

Contingents

Résultat comptable

CAF BRUTE

Fonctionnement

Composantes autofinancement

Excédent brut de fonctionnement

Produits de fonctionnement réels CAF dont : 

Impôts locaux

Fiscalité reversée par les GFP



  



 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 

  



 
 

  



 













































































DEL n°- 2024/40 

DEPARTEMENT DE LA HAUTE-SAVOIE 

ARRONDISSEMENT DE SAINT-JULIEN-EN-GENEVOIS 

CANTON DE LA ROCHE SUR FORON 

REPUBLIQUE FRANCAISE 

MAIRIE DE CRUSEILLES 

EXTRAIT 

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

SEANCE DU 2 AVRIL 2024 

L'an deux mil vingt-quatre, le deux du mois d'avril, le conseil municipal de la commune de CRUSEILLES, dûment 

convoqué, s'est réuni dans la salle consulaire de la mairie de Cruseilles, sous la présidence de Madame Sylvie 

MERMILLOD, maire de cette commune. 

Date de la convocation du Conseil Municipal : le mercredi 27 mars 2024. 

Présents : 22 

Sylvie MERMILLOD, Valérie PERAY, Claude ANTONIELLO, Stéphanie SALLAZ-HINDLE, Robert AMAUDRY, Anne 

BARRAUD, Patrice CLAVILIER, Chrystel BUFFARD, Jean PALLUD, Gaël HACKIERE, Sylvie RAHON-BISCHLER, Nathan 

JACQUET, Robert PAPES, Alexandra MEYER, Bernard DESBIOLLES, Jérôme JONFAL, Jean -Paul VASARINO, Louis 

JACQUEMOUD, Marylou BOUCHET, Lionel DUNAND, Solange PAIREL, Daniel FOURRIER. 

Représentés : 4 

Nathalie BRUGUIERE, Neila ROBBAZ, Sonia EICHLER. Charline BUFFARD. 

Absent: 1 

Alex CHASSAING. 

Quorum: 14 

Monsieur Jean-Paul VASARINO a été désigné secrétaire de séance. 

Nombre de Conseillers en exercice : 

Présents: 

Représentés : 

Absent: 

VOTE : Votants 

Abstentions : : 

Suffrages exprimés : 

Pour: 

27 

22 

4 

1 

26 

2 

24 

24 

OBJET : CONVENTION DE TRANSFERT DE GESTION DU DOMAINE PUBLIC DU 

DEPARTEMENT DE LA HAUTE-SAVOIE AU PROFIT DE LA COMMUNE DE 

CRUSEILLES 






































































